Lib. 4

fecis et putredinis mūbificatiō copis scōm
dimēsō; lōgitudis et altitudis distēsu; ani
mōscitatis et auctoritatis generatiō; mobilita
tis et levitatis effectu; ad iā et ad appetitū
vindictē excitatiō; venerei appetitus pno
catus; virtutis expulsione abiuuatiō; mate
rie gro se attenuari; et a cōtro v̄sq; ab cie
cōfēce iam diffusus sūm citermitate vel nigra
dīne sūpfcie substācie i colore mutatiō; Undā
coleti generalit solēt esse irāndi animo in
māsceti leues et instabiles impatiens i corpē
lōgi tenues et macilēti colore fuscī i crīmb
nigri et crīpsi pili hispidi et hirsuti tactu ca
lidi pulsue fortis et velocis eorum vena in
substācia ē tenuis et subtīlis i colore ignea
utilans et clara. Hec coleti si in alia parte
corpis fuerit corrupta molestissimas infest
corpi passiones q̄z hec sūt generalia signa
hanc enī dicit ostān in pantegni. li. ix. ca. iiij.
Si corpi dominei coleta corrupta erit cutis
glauca vel citerna et erit defectus appetitū
virtutis amaritudi sentiē in ore ita q̄ dul
cia videnē amara et sapida insipida pūctu
ta et ardor in stomacho ex calido fumo pun
gēte neruos stōachi et mōdiāte abhoiacō
cum v̄niū coletico cū fīti lingue siccitas ex
fumo calido tracheā arteriā de siccante et hu
mōre salivalē circa neruos lingue oīumentē
oculo nū et cauitas cū humido aspectu pulsus
subtilis et velox et spissus vena rubea et in
tesa dolce capitis grauis vigilia et alienacō
mentis horribiles visiones i sompnis tales
enī sompniat de igne et fulgo et stupēta ae
ris flāmacō quod fit ex igneo fumo potē
te cerebri et ymaginatiō inmutante.

Capitulū vnde cīmū de melancolia

Melancolia ē humor spissus et grossus
ex feci et turbuleuna sanguinis ge
nerat et dī a melo qd ē miger et colō
qd ē humor inde dīcē melancolia quasi nigra
humor. Unde a phisicis coleta nigra nam co
loē eius declinat ad nigredinem. Est autē me
lancolia alia naf alia alia innaturalis. natu
ralis ē frigida et fīcta q̄ fit i sanguine hanc
fec in vino habet generari cuius substācia ē
spissa et terrestris cuius sapoz inter dulcedi
nē et pōticitatē existit vicin⁹ acipiēti. Hec
melancolia in duas p̄tes habet diuidi. quaz
vna remanet cum sanguine penetrat secū ad
mēbra cā et nec sitatis iuuamēti. fuit enī
necē se vt cū sanguine misceret vt aptiharet
sanguinē ad mēbra multiplicata nutriēda. Ju
uat enī sanguinē quā spissat ne cū sua li
q̄ditate subte effugiat digestiō sed a vō ps
tūsmitatē ad splenē ppter necessitatē et u

uamēti. necesse ei fuit hoc ppter mūbificatiō;
tocins corpis et ppter nutrimenti ipsiō splenis
Inuamentū vero ē vt pfluat i os stomachi
vt sc̄ ipm fortificet i pisset et vt ibi pruriū
faciat et sic eridet famē et coope ad dehidre
vnu nutrimenti. Illud autē ē melancolia quod
ē supflū sanguini tūsmitatē ad splenē et
quod a splene egredit ē illud quo indiget
splen ad suū nutrimentū et hanc coleti rubea
iunat stomachū ad expellēda sup̄lūa sferiō
sic et melancolia iunat v̄tū appetitiā et supē
ti. dicit autē fez sanguinis p̄cīḡ colere v̄l
fleumatis quia resudat et sepatus a sanguine
hanc descēdit yposta v̄inalis hue se v̄mē
in liquore de fleumate vero nichil resudat
nec descendit ppter eius viscofitate. simi
liter nec vt coleti ppter eius subtilitate et
ideo fez colete vel fleumatis nō v̄cā. Melan
colia autē innaturalis nō est admodū yposta
hue residēce et fecis. Et p̄ modū adustionis
et cineritatis et hoc accidit istis modis
agens enī calore nimis i substācia fleumatis
ipsum adurit et p̄ adustionē nimia in coletā
adusta ouertit. et si fuerit humor p̄mo subti
lis et aquosus qd adurit esēcē salsus et si
et si fuerit grossus trahit ad accreditatē vel
pōticitatē. Si vero ostēat sanguinē aduri p̄
incinerati. cīmis eius fit salsus cū qdā dulce
dime pauca. qdī alia melancolia naturalem
aduri illa adustio subcīmis erit actis hanc
acetū cū cadit i superficie terre ebilitatē
cīmis odor est grauis et actis hanc acetū qdī misere
figūt ppter odoris horribilitatē et illa siq
de que magis est actis deteriorē ē. Si vero
melancolia quādo aduritur grossiois fuit
substācia erit cīmī eius minoīs acridinis
cum pōnicitatē pauca que cadens super tē
ram minus ebilitatē et minus in vmbra pene
trat nec se minus maliciosa et vnenosā
ita cito permittit hanc prima Hec coleta ni
gra nafē inimica et pessimas habet ac morti
feras qualitatis. molos enim inducit mā
tabiles sicut cancerum et lepīm et hūm̄ modi
Ex amitione igitur incuerati preadustio
nem miniam incinerati fleumatis sangu
nis et melancolia naturalis. ita q̄ melan
colia innaturalis et pessima generatur. et
tamen ex fleumate p̄ decoctionem genere
tur sanguis et in sanguine p̄ extensiō nem
gentes coleta. ex coleta vero melancolia. Inpos
sibile ē ex ea hūoris v̄terī generari. Sed
tantumodo incineratur et ex illa incineraciōe
nafē humorē hancē. ille humorē pessim⁹
accidētali p̄cā et dīc ostān. li. i. ca. xxiiij.
istī hūoris dñāntis i aq̄ corpē hec sūt fig

pmo qā calor autis muta² in nig^dinē vel liuo
rē in ore sentit acidū sapore pōticū et tristē
hū huoris q̄litatē paciēs aio ē timidus sī
causa passio eius ē melācolia. Unde omnes
hāc passiō; hūtē sī causa sūt timidi sepi⁹
atq; tristes et hoc ex melancolico hūore cor
astrigente. vñ sic tristes interrogati qd tā
meant vel p q dñeāt nō hūt qd r̄spondeāt
alij tā sibi morte īmīne putat iracōnabilitē
alij mīmīcīas alicius forūndāt. alij moē
te diligīt et desiderāt vñ gal. in li. passiōm
sī ē mīq̄t si paciēs cōlēm magnā tristīcā
vel mortis suspicō; paciā cū extēt i corpē
obscūtate nichil sit timidi. vñ qñ aliqō ob
scupt ē sum^dmelācolic^d opit cēbz nētē ēvt
paciēs timeat qā cā; vñ timeat scēū portat et
iō sompniat trībilia et tenebrosa et in sui p̄f
sima et in odore fetida vel in sapore acetosa
ex qbo oib^d generat melancolica passio. Itē
maniacē et melācolice dispōsī ē qñ tales de
tristabili gaudēt et tīdet. de re vero exultatē
plangūt at; dolēt. Itē tales p̄tinacit tacēt
nisi eis loquend^d et isolent loquūt nisi eis ta
cen^d. Itē alij putat se esse vas vīctile treū
et timēt tāgī ne rūpanē atq; fūganē. Itē
qbd̄ putat se p̄ngno mundū claudere et oia
in manib^d otīnē et ideo manus ad cibū extē
dūt timēt q̄ si manus extēdēt p̄tēs mūdi
desfluēt et p̄cent. Itē quidā putat angelū
tenere mundū et p̄ tēdio velle mundū dūt
tere adēre et ideo manus exigunt et humo
res volentes mundū corrūtē sustinēt et mul
tū realitatē qñ manus et humeros a medi
cis supprimēt p̄pellatē. Itē aliquib^d videat q̄
caput non habeat vel si putet se habere illud
putant caput esse plūberū vel aminū seu alit
monstrosū. Item alij audiēt gallos can
tar brachia erigūt et se paciūnt et cantan
tes se esse gallos credūt et tandem minus cla
mantēs muci in clamando vel muti sunt. Itē
alij in suspicione pessimā irreuocabilē inci
dunt. ppter quod amicos oīdūt viuixrant
et oīfundunt p̄mo quādoq; paciūnt et occi
būt has et multas alias mirabiles incurvūt
melācolia passiones. put effert gal. et
Allemand^d et multi alij auctores. quas quide
lon jū esset p̄ singula enarrare et hoc coti
die ab oculū expim^d sīc nup accit qbd̄ no
bilem ab tantā dīspiciētā melācolie vicio
de uenisse q̄ modis omnibus mirelegum se
putabat. Unde alias q̄ sub lectis vbi cattī
mīdiantur mutib^d quēsece et nō valebat
forē tali pena peccatis suis exigentib^d per
cūsus fuit. Nabugodonosor qui put dīcēt
in hystorijs bestiam triformē scālic; leonem

aqlam. bouē septē annoz spacio se putabat
Hec autē de melācolia et de alijs humolbo
naturalib^d quantū ad hoc p̄tinet opusculū
dīsse nunc sufficiant :

Explicit liber q̄rtus. Incipit quintus et

Dicitis de proprietatib^d hu
morū restat aliqua dicere
de dispositione membrorū
que ex predictis humorib^d
componuntur. Et primo de
proprietatib^d eoz in genē de
inde de singul^d in specie dicendū est aliqd̄ :

Capitulū de mēbro et p̄petatib^d in genali
Am ut dicit Auct. membra sunt cor
pora ex p̄ma humorū oīmixtōe pro
creata. vel ut dīcēt sup Ioh. membrū
est firma pars et solida animalis ex simili
bus vel dissimilibus composita ad aliquod
speciale officium deputata. per hoc q̄ dīcē
firma pars differt membrū a pte que non
est firma ut est sp̄ritus. per hoc autem q̄
ex similibus vel dissimilibus compositum in
finiatur membrorū duplex diueritas sim
plicium sive consumiliū et compositorū sive
officialium. nam consumilia mēbra dicunt
et simplicia quorum partes eiusdem nature
sunt cum toto ut quelibet pars sanguinis
est sanguis et sic de alijs. et hūusmodi mē
bra scilicet similia organicis et officialibus
membris naturaliter sunt priora ut puta ea
componētā principia. compositiones em̄ co
posito p̄tēs organica sive officialia membra
dicuntur ex consumilibus generata et statuta
que ad complexiōem sensus et motus sunt
anime instrumenta. ut manus. pes. oculus
et consumilia. fuerint etiam necessaria in q̄
litate et quantitatē diuersa ut actio anime
opereat. natura em̄ fecit corporis instrumenta
v̄tūtē aie et gruētā. v̄tutes em̄ siqdē aie sunt
diuersē. et ideo mēbroz diuersitates sunt necāle
ut p̄ in manib^d in qbo sunt multi digiti et in
q̄ntitatē et in q̄litate diuersi ut p̄ eos possint
magna hāt mīma etineri. Cū i gl̄ he tplex
aie actio se. aia naturā. et sp̄ual. sūt mēbra
istis opacib^d aie necāla. vñ mēbra aia et sp̄ua
tē sequīcia dīt̄ aia q̄ fūet uēcāla ad s̄gn
fēnd et motū wlūtariū in oīo. alib^d hāt
cereb^d sūt oculi et alia istruimēta s̄gnū mēbra
vero v̄tūtē vitali obediētā dīt̄ sp̄ualitē vita
lia q̄ facta sūt. ppter anhelit^d et vital sp̄us at
tractiō. et calorēs mitigacō. et vite oīeruacō.
ut cor pulmo et hūd. mēbra autē v̄tūtē na
tūali deseruētā dīt̄ natūralia et mut̄ sā q̄tū